[image: image1.png]

Администрация ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«27» декабря 2018 года
	№ 1058

О проведении муниципального этапа XV Всероссийской акции
 «Спорт – альтернатива пагубным привычкам»
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 25.12.2018 № 2077 «О проведении регионального этапа XV Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам», в целях формирования у детей и подростков приоритетов здорового образа жизни, приобщения к регулярным занятиям физической культурой и спортом,
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести в период с 26 декабря 2018 года по 17 января 2019 года муниципальный этап XV Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам» (далее – Акция).
2. Утвердить прилагаемые:

2.1.  Положение о проведении Акции (далее – Положение).
2.2. Состав комиссии по подведению итогов Акции.
3. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО Видяево (Л.Н. Дубовая) организовать проведение Конкурса в соответствии с утвержденным Положением.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте ЗАТО Видяево.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации ЗАТО Видяево В.М. Белобровца.

	Глава ЗАТО Видяево
	В.А. Градов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
ЗАТО Видяево

от «27» декабря 2018 г. № 1058
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа XV Всероссийской акции

«Спорт – альтернатива пагубным привычкам»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет условия, порядок организации и проведения муниципального этапа XV Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам» (далее – Акция).
1.2. Акция проводится с целью формирования у детей и подростков приоритетов здорового образа жизни, приобщения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
1.3. Основные задачи Акции:

· формирование у детей и подростков и молодежи навыков здорового образа жизни и мотивации к физическому совершенствованию;
· привлечение детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
· воспитание у обучающихся волевых качеств, готовности к труду и защите Отечества;
· приобщение обучающихся к исследовательской и творческой деятельности;
· профилактика и предупреждение правонарушений, антиобщественного, девиантного поведения обучающихся;
· развитие молодежного волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни;
· выявление лучших образовательных организаций по организации социально-педагогической деятельности по профилактике пагубных привычек.

2. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Акция проводится в период с 26 декабря 2018 года по 17 января 2019 года.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ АКЦИИ
Общее руководство проведением Акции осуществляет отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО Видяево.
Непосредственное проведение Акции возлагается на образовательные организации ЗАТО Видяево.

4. УЧАСТНИКИ АКЦИИ
4.1. Акция проводится в образовательных организациях ЗАТО Видяево всех типов.
4.2. К участию приглашаются обучающиеся (воспитанники), педагоги, а также родители (законные представители).
5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ
	Наименование мероприятия
	Дата и время    проведения
	Место проведения
	Ответственный организатор

	Представление отчетов, заявок и конкурсных материалов
	до 17 января 2019 года
	отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево, каб. 415, адрес электронной почты: oksmp@zatovid.ru
	Дубовая Лидия Николаевна,
Мельниченко Ирина Валерьевна,

отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево

	Работа комиссии, по оценке представленных материалов
	18 января 2019 года
	конференц-зал Администрации ЗАТО Видяево
	Дубовая Лидия Николаевна,
председатель по подведению итогов Конкурса (по согласованию)

	Направление материалов после заседания комиссии по подведению итогов Акции
	до 21 января 2019 года
	направляются в ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия»
	Мельниченко Ирина Валерьевна,

специалист 1-ой категории отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево

	Опубликование итогов муниципального этапа Акции
	не позднее 22 января 2019 года
	сайт отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево http://www.видяевооксмп.рф.ru
	Патраманская Ольга Вячеславовна, директор

Муниципального казенного учреждения «Центра методического и информационно-технического обслуживания» ЗАТО Видяево

Материалы, направленные позднее 17 января 2019 года и/или оформленные с нарушениями условий настоящего положения к участию в муниципальном этапе Акции, не принимаются.
6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ
Каждая организация самостоятельно определяет формы и методы проведения Акции, подводит итоги, определяет лучшие работы и направляет их вместе с отчетом в отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО Видяево по адресу: 184372, п. Видяево, улица Центральная, 8, каб. 415 до 17 января 2019 года.
Отчет о проведении Акции оформляется по форме Приложения 1 к данному Положению и включает в себя перечень мероприятий, проведенных в период проведения Акции, количество участников, материалы по проведению основного мероприятия.
Работы обучающихся и творческих групп предоставляются в следующих номинациях:
Номинация № 1
«Здоровьесберегающие технологии»

Участники Акции: авторы и/или авторские коллективы; образовательные организации.

Содержание видеоматериала: технологии, формы и методы организации обучения детей; их характеристики с позиции здоровья обучающихся; технологическая основа здоровьесберегающей педагогики: технологии управленческой деятельности, технологии организации познавательной деятельности обучающихся, технологии воспитательной работы; технологии работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья; результаты использования здоровьесберегающих технологий.
Номинация № 2
«Физкультурно-оздоровительные технологии»

Участники Акции: авторы и/или авторские коллективы; образовательные организации.

Содержание видеоматериала: организация и проведение физкультурно-оздоровительной деятельности (документация, атрибутика и т.п.), в соответствии с разработанной участниками Акции программой оздоровительной деятельности; разнообразие форм физкультурно-оздоровительной деятельности и технологий, мониторинг физической подготовленности.
Номинация № 3
«Организация волонтерской профилактической работы»
Участники Акции: педагогические работники, методические объединения, специалисты в области физической культуры и спорта, активисты, волонтеры образовательной организации или молодежного клуба, руководитель волонтерского формирования.
Содержание видеоматериала: создание условий, позволяющих обучающимся самостоятельно вести работу по снижению уровня потребления алкоголя, табакокурения в детско-юношеской среде; информирование детей и подростков о здоровом образе жизни; создание механизмов работы образовательной организации с окружающим социумом; соблюдение здорового образа жизни на примере взрослого; подготовка и проведение различных мероприятий (акций, тренингов, тематических выступлений, конкурсов); результаты волонтерской профилактической работы.
Номинация № 4
«Исследовательская работа»

Участники Акции: педагогические работники, методические объединения, специалисты в области физической культуры и спорта, коллектив обучающихся образовательной организации, секции, кружка и т.д.
Содержание видеоматериала: актуальность, цель, задачи, гипотеза и предмет исследования; методы исследования, технология проектной деятельности, результаты и выводы по результатам исследования.
Номинация № 5
«Творческая работа»

Участники Акции: обучающиеся (воспитанники) образовательной организации.

Содержание видеоматериала: собственное видение проблемы, использование максимального количества возможных ресурсов и технологий для осуществления раскрытия темы.
Номинация № 6
«Ведущие за собой»

Участники Акции: обучающиеся (воспитанники) образовательной организации, педагогические работники, методические объединения, специалисты в области физической культуры и спорта.
Содержание видеоматериала: разработанное (проведенное) спортивное мероприятие, занятие, спортивный флэш-моб; представление профессионального мастерства (мастер-класс, организация круглых столов, конференций, торжественных мероприятий, дней здоровья и др.).
Номинация № 7
«Мой любимый вид спорта»

Участники Акции: обучающиеся (воспитанники) образовательной организации, педагогические работники, методические объединения, специалисты в области физической культуры и спорта.
Содержание видеоматериала: краткое описание избранного вида спорта, демонстрация своих уникальных способностей и достижений; фрагмент мероприятия (не более 2-х минут) способствующего популяризации данного вида спорта.

Номинация № 8

«Спорт без барьеров»

Участники Акции: обучающиеся (воспитанники) общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптивным основным общеобразовательным программам; дети-инвалиды; педагогические работники, методические объединения.
Содержание видеоматериала: организация и проведение физкультурно-оздоровительной деятельности (документация, атрибутика и т.п.); разнообразие форм физкультурно-оздоровительной деятельности и технологий.

7. ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЯВКАМ НА УЧАСТИЕ
И КОНКУРСНЫМ МАТЕРИАЛАМ
7.1. Материалы участников принимаются только в электронном виде и включают:

7.1.1. Отчет о проведении Акции в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению (оформляется в формате PDF и дублируется в формате WORD).

7.1.2. Заявку на участие в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению (оформляется в формате PDF и дублируется в формате WORD);
7.1.3. Согласия на использование и обработку персональных данных (далее – Согласие ПД) каждого участника Акции (автора работы, каждого участника авторского коллектива; для участника образовательной организации Согласие ПД от имени руководителя образовательной организации) (оформляется в формате PDF):
· родителя и участника (несовершеннолетнего) в конкурсных и иных мероприятиях (на каждого участника) в соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению;
· совершеннолетних участников конкурсных и иных мероприятиях в возрасте старше 18 лет (в том числе, руководителей команды) в соответствии с приложением № 3 к настоящему Положению.

7.1.4. Видеоматериалы в соответствии с п. 6.3. настоящего Положения.

7.2. От каждой образовательной организации к участию в муниципальном этапе принимается не более двух работ в каждой номинации.
7.3. Сведения, представленные в видеоматериале, должны соответствовать сведениям заявки (приложение № 2 к настоящему Положению).
Видеоматериал должен содержать краткую историческую справку об образовательной организации (не более 1 минуты), быть хорошего качества (с разрешением не менее 640 х 480, с ограничением возможности комментариев), соответствовать тематике заявленной номинации, с оригинальным звуковым сопровождением, максимальная продолжительность видеоролика не более 10 минут.
8. КРИТЕРИИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Победители и призеры в каждой номинации муниципального этапа Акции среди образовательных организаций определяются на основании обобщенного мнения комиссии по подведению итогов Акции по разнообразию мероприятий, видов форм, а также по наиболее высокому процентному соотношению обучающихся, принявших участие в акции к общему числу обучающихся в образовательной организации по группам:
1 группа – дошкольные образовательные организации;

2 группа – общеобразовательная организация;

3 группа – организация дополнительного образования детей.
Критерии определения победителей:

· соответствие цели и задачам Акции;
· использование организацией современных, инновационных подходов к созданию новых оздоровительных технологий;

· уровень осведомленности автора работы, полнота раскрытия темы, ясность и логика изложения темы;

· дизайнерское оформление представленных материалов, иллюстрации, рисунки, фотографии;

· использование звука, музыкального сопровождения, анимации;
· личный пример учителя, методическая грамотность описания, авторство, массовость и доступность (для номинации «Ведущие за собой»).

Лучшие работы обучающихся и творческих групп определяются в каждой номинации.

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
По рекомендациям комиссии по подведению итогов Акции лучшие работы будут направлены на региональный этап Акции.

Заявки и конкурсные материалы от дошкольных образовательных организаций и общеобразовательной организации направляются в ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия» отделом образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево, а заявки и конкурсные материалы организация дополнительного образования детей направляет самостоятельно.
	Приложение № 1

	к Положению о проведении муниципального этапа

	XV Всероссийской акции

	«Спорт – альтернатива пагубным привычкам»

Отчет

о проведении муниципального этапа Акции

«Спорт – альтернатива пагубным привычкам»

(образовательная организация)
	Численность обучающихся в ОО муниципального образования, чел.
	Из них:
	Численность педагогических работников в ОО, чел.
	Из них:

	Приняли участие в Акции, ед.*
	Доля принявших участие, %

	Приняли участие в Акции, ед.
	Доля принявших участие, %

 * Численность обучающихся, принявших участие в Акции, не может превышать численность обучающихся в организации.
Наименование проведенных мероприятий:

1.

2.
3….
	Руководитель ОО

	(дата)
	М.П.
	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	Приложение № 2

	к Положению о проведении муниципального этапа

	XV Всероссийской акции

	«Спорт – альтернатива пагубным привычкам»

Заявка*

на участие в XIV Всероссийской акции

«Спорт – альтернатива пагубным привычкам»
	Номинация

(№, наименование)

	Название

	Ф.И.О. авторов (полностью),

должность, место работы (сокращенное наименование организации)

	Наименование образовательной организации (по Уставу)

	e-mail

	Адрес, контактный телефон (с кодом)

	Ссылка на видеоролик в ресурсе

http://www.youtube.com/

*Сведения, представленные в заявке, указать в видеоматериале.

Достоверность сведений, указанных в заявке, подтверждаем.

	Руководитель ОО

	(дата)
	М.П.
	(подпись)

	(Ф.И.О.)

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
ЗАТО Видяево

от «27» декабря 2018 г. № 1058
Состав комиссии

по подведению итогов муниципального этапа XV Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам».

	Фамилия, имя, отчество
	Должность, место работы

	Дубовая Лидия Николаевна – председатель
	начальник отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики Администрации ЗАТО Видяево

	Патраманская Ольга Вячеславовна
	директор Муниципального казенного учреждения «Центра методического и информационно-технического обслуживания» ЗАТО Видяево

	Тюрина Елена Геннадьевна
	главный специалист по культуре и молодежной политике отдела ОКСМП Администрации ЗАТО Видяево

	Мельниченко Ирина Валерьевна – секретарь
	специалист 1-ой категории по спорту отдела ОКСМП Администрации ЗАТО Видяево